Os preços de referência ora apresentados foram estimados com base na média dos preços 

coletados viabilizados para verificação no mercado dos valores atinentes a contratação deste objeto, 

conforme coletas de preços anexados nos autos deste processo. 

10.2. O custo estimado total da contratação é de R$ 3.516.212,50 (três milhões e quinhentos e 
dezesseis mil e duzentos e doze reais e cinqüenta centavos).  

11. DA ESTIMATIVA DOS ITENS 

11.1. As quantidades estimadas dos itens constantes no presente Termo de Referência foram 
definidas com base em levantamento prévio realizado pela Secretaria Municipal de Saúde, 

considerando o histórico de ações sociais, campanhas de saúde pública e distribuição gratuita de